maris nomina proprie convenire. » Postquam scilicet Jesus in arenam prodiit, et adversus principes tenebrarum dimicavit, ipse solus de mascula et virili virtute potuit gloriari; cæteri vero omnes, quantumvis invictissimi athletæ, etiam Job ipse, Christi comparatione robur potius femineum quam masculum præ se tulerunt, licet quoad nos nostrique similes non solum fortitudine viri et masculi, verum etiam gigantes merito vocari possint.

Vers. 4. **4. DIES ILLE VERTATUR IN TENEBRAS, NON REQUIRAT EUM DEUS DESUPER, ET NON ILLUSTRETUR LUMINE.**

Dies ad modum legenda in qua quis peccaverit. — Ter eamdem repetit sententiam, qua dixerat: « Pereat dies. » Nam si in tenebras vertatur, dies non erit; similiter si Deus eam desuper non requirat, id est, in numero dierum non ponat, nec illius ullam rationem habeat, sic etiam non erit, si nullo prorsus lumine illustretur. Dies enim lumen natura sua postulat. Si igitur Jobus diei, in qua natus est, tam dira imprecetur, quanto utique diriora debet homo imprecari horæ ac diei, qua in peccatum lapsus, et per peccatum mortuus est? Pereat profecto dies illa, atque iterum et saepius pereat, ac de numero dierum amputetur. Quod si dies, qua quis peccat, de numero dierum deleri debeat, me miserum et infelicem! quotnam tandem dies erunt vitæ meæ, in qua dies omnino nulla criminis vacavit? Nullæ profecto. Unde religiosus quidam vir de familia Franciscanorum, ut in *Chronicis* eorum, III part. lib. VIII, cap. xxvii, refertur, qui septuaginta quinque annos in Ordine transegerat, a quopiam rogatus quotnam omnino exegisset: « Ne unum quidem, » respondebat, « momentum; » quasi qui male tempus impendisset, ut ipse humilitatis causa reputabat, nihil sibi vixisse videtur. Quare D. Bernardus, sermone 20 in *Canticis*: « Dignus, inquit, plane est morte, qui tibi, Domine Jesu, recusat vivere; et qui tibi non sapit, desipit; et qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, et nihil est. Propter temet ipsum, Deus, fecisti omnia; et qui esse vult sibi, et non tibi; nihil esse incipit inter omnia. » Et paulo post, suam vitam in nihilum abiisse lamentatus, sic Deum precatur: « De mea misera vita suscipe, obsecro, Domine, residuum annorum meorum; pro his vero quos vivendo perdidisti, quia perdite vixi, cor contritum et humiliatum Deus non despicias. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et abierunt sine fructu, impossibile est ut revocem; placeat ut recogitem tibi in amaritudine animæ meæ. » Sic ille. Pergit porro Job diei suo maledicere:

Vers. 5. **5. OBSCURENT EUM TENEBRÆ ET UMBRA MORTIS: OCUPET EUM CALIGO, ET INVOLVATUR AMARITUDINE.** — Idem per contrarium amplificat. Quod enim prius per lumen et illustrationem explicaverat, id nunc per tenebras et obscuritatem exponit. Qui modus amplificandi satis usitatus et frequens est in Scripturis, et ad quidpiam asseverandum, vel exagerandum, aut vehementius inculcandum, ma-

gnam vim obtinet. Obvia autem sunt exempla, ut in illo: « Confessus est, et non negavit. » *Joan.* cap. I, vers. 20. Item alibi: « Morieris, et non vives, » *IV Reg.* cap. xx, vers. 1. Et: « Sumus subitus, et non supra, » *Baruch*, cap. II, 5; quibus loquendi formulæ nihil est in Psalmis frequenter.

« Umbra » porro « mortis » non quælibet est quid umbra, sed maxima; per eam enim Hebreæ metalpsi densissimæ tenebræ significantur, quales sunt sepulcri et inferni, quas mors inducit. Multiplex autem est hujus umbræ acceptio.

Primum enim per *umbram mortis* et *tenebras* litteraliter tristissima rerum facies significatur, tempus æternarum ac desolationis, et misericordie externæ, nihil enim tristius est umbrosis mortuorum sepulcris, sicut e contrario lux felicitatis et lætitiae symbolum est. Secundo, « *umbra mortis* » dicuntur tenebræ, terrores ac formidines, quæ mortem adinstar umbræ comitantur. In hac umbra omnes olim Patriarchæ, et quotquot ante Christi adventum mortui sunt justi, considerant, ubi nobis etiam omnibus parata sedes erat, nisi sol justitiae Christus mundo illuxisset, de quo Zacharias cecinit: « Illuminare his qui in tenebris et in *umbra mortis* sedent, » *Luc.* I, 79, id est qui lucis sunt omnino expertes. Nihil enim morte rem quampiam obscurat aut occultat magis, cum longe facilis cognoscere possis quid in tenebris fiat, quam quid homini post mortem accidat. Tertio, « *umbra mortis* » sunt proxima mortis pericula, quemadmodum videlicet *umbra corpori* suo proxima existit. Hoc sensu Psalmista canit: « Etsi ambulavero in medio *umbræ mortis*, non timebo mala, quoniam tu tecum es, » *Psalm.* XXII, 4. Quarto, « *umbra mortis* » longa est oblivio. Unde S. Gregorius, lib. IV *Moralium*, cap. xx: « In *umbra*, inquit, mortis est a divini amoris notitia in oblivione latescere. » Quinto denique, « *umbra mortis* » est Dei et salutis suæ ignorantia, præsertim idolatria.

Tropologice, omnibus his modis *umbra mortis* est peccatum mortale.

Primo enim est omnis misericordia fons et scatrigo. Secundo, quia peccatum in *umbra mortis*, id est, in tenebris mortis et inferni, quasi in domo regia principatur. Tertio, quia ut *umbra corpori*, ita peccatum morti, id est æternæ damnationi, proximum existit. Quarto, quia peccatum a Deo traditur oblivioni, id est, manet expers omnis boni. Quinto, quia peccatum est Dei et salutis suæ practica quædam ignorantia, quemadmodum S. Hieronymus in cap. IX *Isaiæ* docet.

Expende quot hic tenebrarum species beatus Job congerat, quibus peccati dies offundatur; nam tenebras, et parentiam luminis, et *umbram mortis*, et caliginem vocat, ut vel tot obscuritatum nominibus aliquo modo depingat, vel potius adumbret, quam *tetrum* et *tenebricosum* sit peccatum, quod omni nos divina luce privat, et

Tropologico, est peccatum mortale.

Quam tetrum et tenebricosum sit peccatum!

tenebris plus quam cimmeriis involvit, dum gratiae nobis lumen eripit, et humanas quoque rationes et inferiores obtenebrat. Hinc S. Dionysius *Ecclesiasticae Hierarchiae* cap. II, perite appellat ἀλαρπη κακιαν, obscurum et illume vitium, ipsamet caligine sua horrendum et vitandum. Quod in sacris ceremoniis declaratum fuit, cum juberentur omnes, qui ad christianam religionem accederent, in Baptismo converti ad occasum, et abrenuntiare principi tenebrarum, ereboque fonti caliginis obscurae noctis, quæ a peccato in animam invehitur. Apposite ad hunc scopum Severianus in *Catena Graeca*: « Illud, inquit, ad hanc sententiam Jobi pertinet, ut peccatum per seipsum quale sit, nempe omni privatum luce, ab hominibus cognoscatur, ne aut in simulatam sese virtutem induat, aut specie quadam lucis rudioribus animis fucum faciat, sed quo cæca ejus perspecta caligine vitari facile possit. » Hoc si profecto solum in peccato homines attenderent, cæcam dico ejus caliginem, atram faciem, imaginem tenebrarum, umbram mortis, et miseras, quæ illi supervenient, æternas; facili utique negotio vitiorum laqueos evitarent, nec sponte sua sese iis implicarent. Cæterum, præterquam quod peccati tenebræ omnium sint teterimæ, hoc insuper mali habent, quod homines ad omne opus bonum prorsus ineptos reddant et quasi manibus pedibusque detruncent, ut nihil omnino quod quidem ad salutem prosit, operari valeant. Hujus, ut opinor, rei symbolum fuerunt triduanæ illæ tenebræ Ægypti, de quibus in *Exodo*, cap. x, 22, habetur: « Factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti, tribus diebus nemo vidi fratrem suum, nec movit se de loco in quo erat. » Nulla sane operatio, quæ aliquam quidem lucem aut salutem adferat, præ densitate tenebrarum peccatoribus permittitur; quamobrem Sapiens merito illos vinculis tenebrarum et longæ noctis compeditos esse dixit, quippe quibus tenebræ pro vinculis sint, quibus eorum manus præpeditæ nil operari possint. Quid ergo talibus expectandum, nisi ut, juxta parabolam Evangelicam, ligatis manibus et pedibus, id est, damnatis operibus, mittantur tandem in tenebras exteriores? Ubi enim gratia deficit et peccatum adest, nullum esse opus potest, quod ad salutem conferat sempernam, sed omnia plane opera redduntur prorsus inutilia, laqueis ac tenebris apta. Unde merito nos monet Apostolus, dicens, *Ephes.* v, 11: « Nolite communicare infructuosis operibus tenebrarum. » Ut enim arbores umbroso quopiam luci loco constitutæ, quod solaribus radiis non illustrantur, infructuosæ sunt ac steriles, ita peccatoris opera, quod luce ac vigore gratiae destituantur, nullum omnino salutis fructum ferunt. Hanc itaque ob causam beatus Job diem nativitatis et noctem conceptionis suæ adeo detestatur, ac tam dira illi imprecatur, optans ut tenebræ et umbra mortis, caligo et amaritudo illam inva-

dant, suppressant et obscurant, ac denique faciant ut non sit, quia se tunc peccati originalis labe fœdum fuisse considerabat. Cæterum cum primo versu diem noctemque simul exsecratus fuisse ac diris devovisset, et postmodum diem seorsum maledictis infestasset, tandem in noctem quoque, qua conceptus fuerat, per se invehitur, dicens:

6. NOCTEM ILLAM TENEBROSUS TURBO POSSIDEAT, Vers. 6.
NON COMPUTETUR IN DIEBUS ANNI, NEC NUMERETUR IN MENSIBUS. — Pro *tenebroso turbine* in Hebreo habetur נס opel, quo vocabulo tenebræ obscurissimæ significantur. Non solum autem optat noctem istam illunem et obscuram redi, verum etiam turbine procelloso infestari; qualem ut plurimum fulgura, fulminaque et horribiles tonitruorum fragores comitari solent.

Notat hic Pineda noster turbinis nomine cœlitus ejaculati significari solere divinitus illatum supplicium. Nam Prophetæ rem arcanam humanae symbolis descriptentes, Deum inducunt velut in campum ingredientem contra insensatos flamifero curru invectum, cinctum fulminibus et procellis, quas dira et insuperabili potentia in caput inimicum effundat. Sunt illa *Jerem.* xxx, 23: « Ecce turbo Domini furor egrediens, procella ruens, in capite impiorum conquiescat; » apud Nahum quoque, cap. i, 3: « Dominus in tempestate, et turbine viæ ejus, et nebulæ pulvis pedum ejus; » similiter apud Isaiam, cap. xxx, 50: « Terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, et flamma ignis devorantis: allidet in turbine, et in lapide grandinis. » Rursus tenebræ permixto turbine pericula significant, ubi nulla evadendi spes, nulla sani consilii capiendi lux affulgeat. Quando igitur petit ut cum nocte turbo misceatur, tristissima rerum facies et deploratus omnino status inducitur.

Sed quid est, quod cum obscuram de se noctem tot exoptatis caliginibus densius obtenebrarit, velut inconsiderate hoc excidit verbum: « Non computetur in diebus anni? » Profecto nox non inter dies, sed inter noctes computari assolet. Ecquis obscuram noctem in fulgentium dierum serie commemoret? Clara, ut opinor, diei lux obscuræ noctis tenebras vel a commemorationis sui consortio eliminabit, nec præeuntem subsequenterne diem nox pati poterit, quin ejus caligo lapsu fugitivo luci cedat. Quo ergo pacto haec abjectissima nox inter dies poterat suppatri? Exinde, ut perite notavit Pineda noster, cum non nisi dies sit, qui in diebus anni computari possit, existimarent aliqui hanc etiam sententiam ad diem pertinere, quem propter nubila noctem appeleret. Verum S. Basilios, homil. 2 in *Hexaemeron*, quem commentatorum proceres sequuntur, de nocte dictum putat, quod in diebus anni minime computetur. Scilicet nota erat a mundi incunabulis tenebricosæ noctis elatio, et ineundæ societatis cum luce lubrica ambitio, adeo ut ne-

cesseretur, ut Deus a luce tenebras segregaret, *Gen. i, 4:* « Et divisit lucem a tenebris, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem : » quasi tenebricosus noctis squalor praelustrem diei claritatem de ejus consortio ambierit. Ergo Jobus arrogantiam noctis percallens, et superbiam de vilitate exerescentem perspectam habens, cum illam ignobiliorem et abjectiorem videt, tot dishonestamentis et contumeliis obscuriorum, ne veteres phantasias adhuc patiatur, et de abjectione arrogantiam resumat, vel quod elatiori animo ambitiosius praesumeret, prae mature retundit, et præpropero maledicto præcavet, « ne computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus : » nempe de obscuri hominis ingenio obscuram noctem consultissime taxat.

Job vult Quod autem ait : « Non computetur in diebus diem ^{n^a anni, » idem est ac si dicat : E kalendario et fastis publicis expungatur. Hactenus enim dies ille, ut passim principum natales solent, a Jobi subditis in fastos relatus genialibus quotannis epulis ac festivis gaudiis celebrabatur, et inter præcipuas anni solemnitates computabatur; unde Chaldaeus sic exponit, *non computetur in diebus solemnibus anni, in numerum kalendarum mensium non veniat.* Cui expositioni favet id quod in secundo dicitur hemisticchio : « Nec numeretur in mensibus : » nam primi quique mensium dies, qui *kalendæ* aut *neomeniæ* vocabantur, valde olim solemnites habebantur; cæterum cum nulla omnino dies sit aut *nox*, quæ non anno aut mense aliquo contineatur, quando diem nativitatis et noctem conceptionis sue ab annis et mensibus exclusam cupit, utramque penitus e dierum et noctium numero sublatam desiderat, et in rerum natura nunquam exstisset optat.}

Vers. 7. 7. **SIT NOXILLA SOLITARIA, NEC LAUDE DIGNA,**—hoc est, neque utrinque neque ex altera parte noctem illam *nox* altera, cum qua posset numerari, complectatur, ita ut nec ex aliarum noctium caliginis sue squalorem excusare, neque de invidiis aliarum noctium tenebris suas ipsa tenebras defendere consimilium objectu sordium possit. Porro si *illa solitaria* foret, *nec laude digna*, id est neque in notitia hominum versaretur, neque in noctibus numeraretur, licet eadem sorderet caligine, tamen exgrex ab aliarum noctium numero atque consortio non tam tenebrosa quam ipsæ tenebræ diceretur; scilicet tametsi aliæ utrinque noctes, quibus nox illa adnumeraretur, illam nova caligine minime infuscarent, saltem de consimilis obscuritatis consortio tenebrarum invidiam nequaquam extenuarent.

Noctes que festive sint aut inauspicatae. Cæterum in principum natalitiis nuptiisque, ut et in victoriis ac triumphis celebrioribus, noctes festivis ignibus illustrari, et saltibus, tripudiisque ac choreis ad musicos numeros adaptatis, et omnis generis lætitiae signis, maximo populi concursu et plausu olim et etiamnum hac ætate nostra celebrari consueisse omnibus notum est.

Hæc itaque omnia gaudii, laudis et exultationis signa procul a die nativitatis et nocte conceptionis suæ removet, quam ut inauspicatam et fatalem solitariam esse cupit, in qua nemo in publicum prodire, aut conventus vel convivia celebrare audeat, sed quilibet planctu et luctu vacet; unde Septuaginta locum hunc ita transferunt, ἀλλὰ οὐ καί εἰσιν εἴη οὐδέντι, καὶ μὴ ἔλθοι ἐπ' αὐτὴν εὐφρόσυνη μηδὲ χαρμονή, sed nox illa sit dolor, et non veniat super eam lætitia neque gaudium. In noctibus enim inauspicatis et tristibus non solent institui hominum conventus, nisi forte ad publicum aliquem planctum aut lamentum, quod animos contrahat, et lacrymas cieat.

MALEDICANT EI QUI MALEDICUNT DIEI; QUI PARATI Vers. 3

SUNT SUSCITARE LEVIATHAN. — Locus hic plane arduus est, in quo extricando valde sudat commentatorum industria. An non satis superque a se maledicta est *nox*, in qua Jobus conceptus fuerat? ut quid auxiliarem aliorum maledicentiam advocat? Quid, quæso, addere possunt ad

Qui claudunt diem detrac-
tionem vi-
tuperat
obscuras
nocti par-
cit.

dira, quæ illi nocti Jobus ipse imprecatur? *Maledicant*, ait, *ei, qui maledicunt diei*, q. d. Acerbiores his contumelias opto jactari in obscuram illam noctem, unde rei obscuræ vituperatores non advoco, sed eos qui puro, præclaro et nitido diei effusius maledicunt, scilicet qui præclarissimis quibusque rebus solent probrosius maledicere, obscurissimis parcunt. Ne ergo eorum maledicentia obscuræ nocti parcat, quin illi suas tenebras exprobret, qui in clara diei luce nævum reperit, quem lingua acerbius culpet, maledicat obscuræ nocti de mea nativitate infaustæ, et de tenebrarum lenocinio suspectæ. *Maledicant ei, qui maledicunt diei*, nimirum atrociorem maledicentiam expelit, cupique de more ne parcat tenebris, quæ luci parcere non solet, imo ut maledicentia edocta culpare etiam ea quibus nihil inest culpandum, sed potius laudandum, transeat ad noctem caliginis ream et facinorum officinam. Maledicere porro diei solent qui gravem aliquam calamitatem acceperunt, quam cum non possint depellere, diem, qua eam subierunt, detestantur; quos vult Job ut unusquisque diem suam prætermittens secum noctem, qua ipse conceptus fuit, maledictis insectetur, q. d. Omnes maledictiones et imprecações ab aliis rebus in hanc noctem convertantur.

Putat Pineda noster sanctum Jobum alludere Atlantes solem execrantur. ad morem Atlantum, qui juxta montem istius nominis in Æthiopia commorantur: hi enim, testibus Herodoto, Plinio et Mela, solem, tam dum oritur quam dum occidit, execrantur, eo quod torridus et ipsos et regionem ipsorum perdat. Sanctius vero noster censemus hic alludi ad morem Hebræorum (quem Idumæos quoque imitari solitos fuisse satis probabile est), qui in luctu lamentatrices feminas virosque lamentatores pretio conducebant, quibus familiare ac venale erat artificium simulate lugendi: sic lib. II Paralip.

cap. xxxv, 25 : « Omnes cantores atque cantatrices usque in præsentem diem lamentationem supra Josiam replicant : » similiter Amos, cap. v, 16 : « Vocabunt, inquit, agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere, » ubi vocantur ad planctum non solum agricolæ, qui ex animo lugent, cum lacrymas et planctum simulare nesciant, sed etiam qui *sciunt plangere*, id est qui plangendi et lacrymandi simulatoriam artem didicerunt. Alios item ejusdem farinæ homines, ut veneficos, hariolos, divinos, astrologos, genethliacos et similes impostores, quibus superstitionis plurimum tribuebat antiquitas, ad maledicendum quoque mercede conduci consuevisse constat Num. xxii, ubi Balac rex Moabitarum Balaam hariolum conduxisse memoratur, ut Dei populo malediceret, sperans istiusmodi maledictione vires illius populi infirmandas, et facili negotio retundendas atque infringendas fore. Simile quid Idumæis quoque non minus superstitioni deditis usu venisse satis probabile videtur, utpote qui istiusmodi verbis execratoriis vim quamdam occultam inesse existimarent, qua vel a se averterent, vel in inimicos mala omnia converterent. Id autem quod sequitur :

QUA PARATI SUNT SUSCITARE LEVIATHAN. — Septuaginta vertunt, ὁ μέλλω τὸ μέγα κῆτος χειρόσασθαι, qui *habet magnum cetum opprimere*, scilicet istum pisces grandem, cuius *infr.* cap. xl fit mention; Aquila, οἱ παρεπενασμένοι ἔξεγειραι Δευτεράν, qui *parati sunt excitare Leviathan*; Symmachus, οἱ μέλλοντες διεγέρειν τὸν Δευτεράν, qui *habent suscitare Leviathan*; Theodotion, οἱ ἔτοιμοι ἔντυνσαι δράκοντα, qui *prompti sunt expergefacere draconem*, scilicet balenam proprio nomine *Leviathan* appellatam; quæ vox hebraice *societatem eorum* significat, quia scilicet ingenti sua mole ac magnitudine ita pisces omnes superat, ut integer quodammodo mons piscium videatur. Hoc igitur modo *Leviathan* accipiendo alluditur ad istiusmodi ceti capturam, cui nautæ et pescatores intenti maledicere solent diei tanquam pescationi maxime incommodo; quos petit Jobus ut diei nativitatis suæ secum potius maledicant, utpote longe magis infortunato, quam quo ipsi sperata præda frustrantur, vel minus cauti ad illam propius quam par est accedentes, præda facti male pereunt. Ubi ad maledicorum mores aptissime notat S. Thomas, quod « illi qui hujusmodi magnos pisces pescantur, de nocte eos invadunt in tenebris; et ideo, quando dies incipit apparere, maledicunt diei, quia per hoc eorum opus et intentio impeditur; » scilicet non ideo maledico ore in diem invehuntur, quia vel nævum in eo notent, qui possit reprehendi, siquidem totus pulcher est, splendens, proficiens, salutaris; at dum vile ipsorum opus et quæstuariam intentionem impedit, idcirco illi maledicunt, illumque maledico ore atrociter proscindunt, et quia ipsorum avaritiæ non servit, et proposito non obsequitur, ideo acerbiori

vituperio illum infamant. Quare cum optime nosset Jobus quam sit temeraria illorum maledicentia, que vel innoxios culpat, quia ipsorum scopo, scilicet avaritiæ aut ambitioni, (etsi justissime) non favet, ad acerbiora exosæ sibinoctis vituperia non advocat obscuræ noctis vituperatores, sed quibus inculpato et præclaro munere dies nocet, dum prælustribus radiis eorum opus et scopum impedit.

Alii vocem *Leviathan* cum Chaldæo, R. Kimchi, Vatablo et passim recentioribus interpretantur *lamentationem* seu *luctum suum*, uti videre est apud Pagninum in voce לְוָה lava, et apud Guidonem Fabricium in *Lex. Syroc.* in voce לוֹה leva; aiuntque Jobum hic alludere ad veterum tibicines, planctores ac planetrices quas Nonnius Marcellus, Festus Pomponius et M. Varro *pæficas* vocant, eo quod planctui pæficerentur, de quibus vide *Jerem. cap. ix*, vers. 17, et ibidem Cornelium nostrum, aliosque interpretes et Pinedam cum Sanctio ad hunc locum. Ego autem secundum litteram hoc loco existimo

Leviathan chaldaeum significat lamentum.

Leviathan capi pro diabolo, ita ut qui *parati sunt suscitat Leviathan* idem sit quasi dicat: Qui ex impatientia vel desperatione parati sunt dæmones invocare, ac diras ciere, huic mecum diei nativitatis et nocti conceptionis meæ maledicant: omnia enim sic optime cohærent, et sensus est simplicissimus, qualis in aliis sacræ Scripturæ metaphoris; atque huic expositioni favet Lyranus ad hunc locum his verbis: « Per Leviathan intelligitur diabolus, quem suscitare habent mali homines ei obedientes, » qui quasi dormientem excitant, dum ex se et non ex illius suggestione peccant. Tropologice S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. xxiv: « Omnes, inquit, qui ea quæ mundi sunt mente calcant, et ea quæ Dei sunt plena intentione desiderant, Leviathan contra se suscitant, quia ejus malitiam instigatione suæ conversationis inflammant. » Hæc vide fusius a S. Gregorio loco citato deducta, ubi eleganter ostendit diabolum quieto quasi jure possidere illos qui sponte sua vitiis se dedunt, eos vero maxime impugnare consueveris, qui cœlestibus rebus expoliti sunt, et singulari animi voluntate cum Deo copulantur. Idem argumentum pulchre tractat Origenes, homil. 2 in *Exod.* cap. i, id ipsum probans exemplo Pharaonis Israelitas persequentis, quando ad sacrificium Deo offerendum abeundi facultatem sibi fieri postulabant; similiter homil. 3 in *Exod.* et homil. 12 in *Num.*, idem confirmat exemplo Idumæorum, uti et Jobi lib. I in *Job.* De eadem re lege S. Basilius, homil. 7 in *Psalm. xxix*, et epist. 79 ad *Eustoch.*; et S. Chrysostomum, homil. 3 in *Isai.* cap. vi item S. Hieronymum lib. II *Adver. Pelag.* et epist. 1 ad *Demetr.* et lib. VI in *Isai.* cap. XIV neconon S. Augustinum, serm. 18 *De Verb. Dom. in Matth.*, et serm. 85 *De Temp.*

Diabolum contra se suscitant qui ad perfectionem aspirant.

9. OBTENEBRENTUR STELLÆ CALIGINE EJUS : EXSPEC-

TET LUCEM, ET NON VIDEAT, NEC ORTUM SURGENTIS AURORÆ. — Pergit nocti conceptionis suæ maledicere; et sicut vers. 7 ab ea removerat externa quæcumque ornamenta, quæ vel ob festa nuptialia, vel ob faustum magni alicujus principis ortum, vel ob insignem quampiam victoriæ, aliamve ob causam, festivis ignibus, genialibus epulis, choreis ac tripudiis, aliisque lætitiae signis et populi plausibus noctem aliquam celebrem reddere consueverunt: ita nunc naturalibus quoque illam splendoribus, a lunæ stellarumque luce promanantibus, frustrari ac penitus destitui postulat, necnon tam densa caligine obtenebrari, quæ nulla luce pelli aut dissipari valeat, adeoque perpetuis teterimisque tenebris obducatur, quibus nulla unquam amplius succedat dies, quæ ægro aliquod animo mœroris levamentum adferre possit; unde non plenam duntaxat lucem, qualis ab exorto jam sole orbi affulget, sed imperfectam quoque et dubiam, qualis ab aurora diffunditur, prorsus excludit. Porro per tantam hanc obscuritatem non solum pelitur et intenditur exterior illa tristis et horrenda tenebrarum opacitas, quæ a densissimis nubibus existit, sed omnimoda etiam rerum omnium calamitas, et interior animi obnubilatio, tristitia et afflictio significatur, phrasi scilicet Hebraica, qua sicut per lucem omnia bona, ita per tenebras omnia mala intelliguntur.

Lux bo- na, tene- bræ ma- la desi- gnant. Argute locum hunc Celada noster in Tob. cap. III, 6, § 119, expendens: Nescio, inquit, an satis idonee hæc dixerit Jobus, et calamitate turbato hæc verba minus consulte exciderint. porro cum nox tenebris constet, et ejus essentia, qualis illa sit, de tenebris subsistat, nil tam noctium et exitiale erit nocti quam albicantis auroræ lux, quæ ejus interitum prænuntiat, et nitidus fulgentis solis exortus, cuius splendoribus nox occidit, perit et tumulatur. Ergo felicitatem illi nocti appercatur, non dire maledicit, dum exoptat, ut nox illa solem non videat, nec ortum surgentis auroræ: sic enim diurniorem in suo esse durationem exoptat, et esse illius noctis altius fundat. Hæcne execratio dira? an benevola benedictio, et boni imprecatio? nisi forte aliquorum esse, adeo est vile et contemptum, ut nil appre- que vota sunt, ut valde fallor, nisi spei molestias loculenter hoc loco quis diu sit quod est.

Inimico- rum quando- quis diu sit quod est. In aulis spei molestia vel ipsam fe- que est ærum nosum diu exspectare quod nunquam veniet, ut tametsi illud non advenire magna felicitas sit, acerbe tamen exspectatione diurna torqueatur. Nempe diu duret felix illa nox exsecranda, dum tamen suæ sperate felicitatis spebus ex-crucietur, plus enim molestiarum sentiet sperando, quam gaudii, suam felicitatem diu possidendo.

que est ærum nosum diu exspectare quod nunquam veniet, ut tametsi illud non advenire magna felicitas sit, acerbe tamen exspectatione diurna torqueatur. Nempe diu duret felix illa nox exsecranda, dum tamen suæ sperate felicitatis spebus ex-crucietur, plus enim molestiarum sentiet sperando, quam gaudii, suam felicitatem diu possidendo.

Tropologice S. Gregorius lib. IV *Moral.* cap. xxiv, hæc non nihil aliter ad pius sensum trahit, ita videlicet ut per *catigenem* levissima quædam dilecta atque imperfectiones minimæ significantur, quæ viris justis insint; quas procul dubio, divina opitulante gratia, qua maxima vitia vitarunt ac superarunt, delere facile possent, sed Deo permittente non delent, ne nimia securitate superbiant, et sui cognitionem atque despicientiam amittant: « Stellæ, inquit, hujus noctis caligine obtenebrantur, quando et hi, qui magnis jam virtutibus splendid, adhuc de obscuritate culpæ aliquid retinentes sustinent, ut etiam magna vitæ claritate luceant, et tamen adhuc noctis reliquias nolentes trahant. Quod ad hoc agitur, ut mens proficiens ad virtutem justitiae sua melius infirmitate roboretur, et inde verius in bonis luceat, unde eam etiam nolentem parva reprehensibilia humiliter obscurant. » Et paucis interjectis, quæ propositum hoc confirmant, exemplis, cap. xxv *ibid.* aliam hujus loci moralem adjungit explicationem, per *stellas* viros sanctos, præsertim Ecclesiæ doctores, intelligens, qui quantumvis vitæ sanctimonia et doctrinæ lumine corruscent, tetra tamen ex peccato originali reicta caligine obtenebrantur, qua fit, ut minus clare cœlestia valeant contemplari: « Nox quippe illa, consensus videlicet ad culpam, quæ ad nos primi parentis est excessu propagata, mentis nostræ oculum tanta obscuritate perculit, ut omnis homo in hujus vitæ exsilio, cœcitatis suæ tenebris pressus, quantalibet vi ad æternitatis lumen intenderit, penetrare non possit, » etc. Vide hæc fusius a S. Gregorio loco citato deducta.

NEC ORTUM SURGENTIS AURORÆ. — In Hebræo est, *Nec videat in palpebras auroræ*, quæ sane pulchra est paraphasis poetica solis orientis, quasi nimirum sol, mundi oculus, antequam exoriatur, aurora, non secus atque hominis dormientis oculus palpebra, operiri videatur. *Palpebras* autem auroræ vocat ipsum crepusculum, id est primum albicantis auroræ splendorem, quem alii poetæ *radios*, *capillos*, *pennas*, et Homerus *roseos auroræ digitos* appellant. Septuaginta reddunt, ἡωσφόρον ἀνατέλλοντα, *luciferum orientem*; verum inter reliquas translationes mihi cum Pineda nostro maxime placet et arridet illa *palpebrarum*, quæ eleganti metaphora ad cœli oculum alludit: aurora enim videtur nobis solem, cœli oculum, quasi post nocturnum soporem et clausa lumina iterum diductis et apertis palpebris vigilantem et videntem mundo reddere.

Allegorice S. Gregorius lib. IV *Moral.* cap. **xxvi**:

Ecclesia cur aurora- rannunc- petur. « *Ortus, inquit, auroræ est illa nova nativitas re- surrectionis, qua sancta Ecclesia etiam carne sus- citata oritur ad contemplandum lumen æterni- tatis; pulchre autem Ecclesia in sacris litteris auroræ comparatur, quia nimirum lux ejus adhuc accrescit usque ad perfectam diem, id est futu- ram beatitudinem, quæ *lux plena* jure nuncupat- tur, quia ibi omnia divino jubare circumfusa resplendent, et cœlesti luce splendidissima co- ruscant. In hac vero vita licet lux plena nemini affulgeat, pii tamen viri aliquid subinde luminis ex illo splendore trahunt, dum per virtutis exer- citationem ac rerum celestium contemplationem nonnihil quodammodo de æterno illo beatorum gaudio prælibant.*

Vers. 10-12. QUA NON CONCLUSIT OSTIA VENTRIS QUI POR- TAVIT ME, NEC ABSTULIT MALA AB OCULIS MEIS. QUARE NON IN VULVA MORTUUS SUM, EGRESSUS EX UTERO NON STATIM PERII? QUARE EXCEPTUS GENIBUS? CUR LAC- TATUS UBERIBUS? — Eamdem imprecationem ele- ganti gradatione amplificat, naturæ ordinem se- cutus, a conceptione ad nativitatem, a nativitate ad exceptionem sui factam ab obstetricie super genua, et ab hac ad lactationem procedens: pri- mum enim optat non fuisse conceptus, ne ærum- nosæ hujus vitæ mala sustinere cogeretur. Secundo, non fuisse genitus, aut editus in lucem, sed po- tius in vulva mortuus, aut saltem eodem, quo natus fuerat, die de medio sublatuſ. Tertio, con- queritur sibi jam nato solita tenellæ ætatis subsi- dia et infantilis infirmitatis fomenta fuisse im- pensa, quibus ad tantas, in quibus tunc versabu- tur, miserias et calamitates, mille mortibus mo- lestořes ac gravioreſ, educaretur ac foveretur. Verum hic non nemo fortasse dubitabit, ac scisci- tabitur, quomodo S. Job istiusmodi vota, quæ manifestam redolent desperationem, aut licite concipere, aut prudenter pronuntiare potuerit, cum, ut verba sonant, adversus Deum murmu- rare sibique rem pessimam optare quodammodo videatur, scilicet mortem in peccato originali, et per consequens æternam damnationem.

Quomodo Job licite sibi mor- tem op- tarit. Cui respondendum est S. Jobum hic tantum ærumnas suas cum morte comparare, et hanc prudenter istis præeligere: istiusmodi enim Jobi vota sunt quasi voces puræ naturæ, quam hic si- nit naturales suas affectiones et miserias lamentis exprimere ac deplorare. Abstrahit igitur a peccato originali ejusque poena et futuræ vitæ statu: non sunt enim verba istiusmodi absolutæ volun- tatis, sed tantum velleitatis indicia seu signa, quippe quæ contineant votum rei jam præteritæ et irrevocabilis, ac proinde impossibilis, a qua consequenter quævis conditiones excludi, aut eidem adjici aut subintelligi possint. Poterat ergo Job optare se in vulva mortuum fuisse, seclusa scilicet morte in peccato, aut si ab eo per sacra- mentum ordinarium, aut modum extraordina- riū, et Dei clementiam ac privilegium ante

mortem in utero cum Joanne Baptista et Jeremia expiatus fuisset, ac gratia Dei donatus. Deinde, si dicamus Jobum hic naturæ humanæ personam sustinere, et non tam de peculiari sorte sua, quam de communi ætatis illius hominum loqui, facile patet, cur eo modo, quo dixi, abstrahat: cum enim tunc necdum ulla essent sacramenta ex *opere*, ut theologi loquuntur, *operato* justifi- cantia, sed ad justificationem de necessitate me- dii contritio supernaturalis, cujus actus longe difficillimus nobisque admodum incertus exsis- tit, requireretur: cum præterea Deus tunc tem- poris multo parcus quam modo gratiam suam elargiretur, et magna insuper mediorum salutis esset ignoratio, ac proinde millesimus quisque vix salvaretur; æque profecto, vel potius multo magis dubium erat, an quis tunc in lucem editus a peccato originali omnino expiandus foret, et ab omni ejus labe emaculandus; et deinceps semper in justitia victurus, aut certe in illa mor- riturus esset: an vero ab originali labe minime purgandus, et postmodum gravius peccaturus, indeque gravius damnandus esset, quam si in sola originis culpa moreretur: prudenter utique majori malo, periculo ac damnationi minor præeligitur, juxta commune axioma, quod ex duobus malis minus eligendum docet.

Merito igitur tot patientissimi Jobi querelæ pro- bro non dantur, quasi non fuerint impatientiæ nota, sed calamitatum indicium, quo ejus ærum- nosus dolor taxetur, ne stolide insensibilis puta- retur: audi Chrysostomum in *Caten.* hoc ipsum ejus virtuti adscribentem: « *Ac vide, inquit, ho- minis pietatem, ut iracundiam omnem in diem effundat, nec lineam hanc transilire audeat, sem- perque diem ac noctem inculcat: Quia non con- clusit ostia ventris qui portavit me,* » etc.; ubi notat suspicitque viri pietatem et innoxiam iracundiam, ut quæ in diem ac noctem dumtaxat maledictorum injurias effundat, neque lineam hanc transili- re audeat, ne creaturam aliquam injuriæ ca- pacem injuriis feriat: imo neque has inanimatas et insensibiles creatureas jactatis contumeliis ulla- tenus dehonestat, dum frivolam jactatorum scom- matum causam consultissime subdit: « *Quia non conclusit ostia ventris qui portavit me.* » Nempe dum inanem esse probrorum causam ostendit, contumelias fore cassas et irrito effectu nullas declarat: nam injuriæ causa est optimus illius æstimandæ interpres, siquidem infamiam non facit probrosa poena, sed culpabilis causa; unde ut rationabilis foret jactata contumelia, quia rea- tum in nocte non invenit, ubi posset exercere infamie judicium, non modo rei injuriis affectæ non infuseat famam, sed illi sponte præbet obse- quium, et illæsus contumeliis honor ipsis hono- ratur opprobriis, indeque sospes enat, unde credi poterat naufragium subiisse: itaque jactata contumeliæ causa expultrix contumeliæ est, ac bonæ famæ vindex exsistit.

Cur Jobus noctem nativita- tis tot in juris minime dehones- tet.

Peccatum quatuor modis tam in corde quam in opere consummatur.

Peccati progenies et genitura qualis.

Vers. 13.

Mors somno comparatur.

Justi in morte quiescunt.

Tropologice S. Gregorius lib. IV *Moral.* cap. xxvii, quatuor in peccato gradus assignat, conceptioni, nativitati, gestationi super brachia et infantis lactationi respondentes : « Quatuor, inquit, modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere : in corde namque suggestione, delectatione, consensu et defensionis audacia perpetratur : fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem; unde et illam primi hominis rectitudinem antiquus hostis iis quatuor ictibus fregit, » etc.: ita S. Gregorius, qui hæc fusius *ibid.* cap. xxviii, xxix et xxx, prosequitur, ac pulchre dilatat. Non absimilem B. Jacobus in *Cath.* sua epist. *Jac.* I, 14, peccati conceptionem et partum describit his verbis : « Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit parit peccatum; peccatum vero cum consummatum fuerit generat mortem, » ubi observare est insignem metaphoram ab humana generatione petitam, secundum quam mater peccati est *concupiscentia habitualis*; *semen* est titillatio seu delectatio, quam ingerit concupiscentia; *pater* est libera voluntas; *proles* est ipsum peccatum, quæ proles vel adhuc imperfecta est, ut embryo, v. g. peccatum ex indeliberatione veniale; vel omnino formata, ut peccatum mortale deliberatum : *nepos* denique est mors, scilicet æterna gehennæ. Hinc patet *primo*, concupiscentiæ motus sine conceptu et consensu voluntatis nulla esse peccata; tum quia impossibile est visis non affici et communi sensu non moveri; tum quia de ratione peccati est esse voluntarium : de quo vide D. Augustinum lib. VI *Contr. Julian.* cap. I. Patet *secundo* quædam peccata esse natura sua venialia, scilicet ea quæ non sunt plene deliberata.

13. NUNC ENIM DORMIENS SILEREM, ET SOMNO MEO REQUIESCEREM. — Adverte mortem hic et alibi passim in Scriptura *somnum* et *dormitionem* appellari : sic III *Reg.* XIV, 31 : « Dormivit Roboam cum patribus suis, » similiter et Jeroboam; Apostolus quoque ait I Cor. XV, 6 : « Quidam autem dormierunt; » et I Cor. XI, 30, « dormiunt multi; » expressius vero Christus de principis synagogæ filia jam defuncta loquens *Lue.* VIII, 52 : « Non est, inquit, mortua puella, sed dormit; » eodem modo Lazari mortem *dormitionem* vocat dicens Joan. XI, 11 : « Lazarus amicus noster dormit : sed vado ut a somno excitem eum. » Sicut enim somnus ad requiem sensum a natura ordinatur, atque adeo vitæ hominum accommodatus est, ut hæc sine illo transigi non possit, ita quoque mors justorum ad vitam et requiem conducit sempiternam; unde Spiritus Apoc. XIV, 13, *beatos* vocat mortuos, « qui in Domino moriuntur, » id est in Domini sinu quasi dormientes conquiescant; quo sensu scilicet B. Stephanus, ut legitur Actor. VII, 60, « obdormivit in Domino. » Mors

ergo justorum jure merito *somnus* nuncupatur, tum propter summam quietem mentisque tranquillitatem qua in ipsa morte potiuntur, ut dulcem potius somnum capere quam mori videantur; tum etiam, quia sicut somnus præteriti laboris intermissio et requies exsistit, ita sancti per mortem a molestis vitæ hujus laboribus requiescant; quam ob causam Spiritus ibid. subdit Apoc. XIV, 13 : « Ut requiescant a laboribus suis. » Hæc quies a Psalmista quoque cum sonno conjungitur cum ait Psalm. IV, 9 : « In pace in idipsum dormiam et requiescam, » quo etiam referri potest illud quod de Moyse dicitur Deut. XXXIV, 5 : « Mortuus est Moyses servus Domini in terra Moab jubente Domino, » seu, ut ex Hebreo aliis transferunt, *super os Jehovah*, vel, *ex osculo Jehovah*, ut sit sensus, q. d. Sicut mater dormientem in sinu suo infantulum solet ore ori suaviter applicato in lectulo reclinare; ita Deum quoque Moysem servum suum charissimum veluti impacto per mortem osculo in sinu Abrahæ, quasi quietis lectulo, collocasse. Sunt et alia quam plurima in Scripturis loca quibus mors cum somno comparatur ob maximam ad invicem cognationem, quam etiam ethnici naturæ instinctu agnoverunt; unde Socrates dicere solebat mortem esse similem profundo somno aut diutinae peregrinationi : somnus enim profundior non secus ac mors admit omnem sensum, et animus a corpore digressus aliquando in suum domicilium redditurus est.

Cum ergo mortui sint ad vitam revocandi, jure merito mors *somnus* nuncupatur, præsertim jam post Christi resurrectionem, per quam mors superata est, et finem accepit, quæ alioquin æternum fuisset duratura; atque hæc est mortis victoria, et mors mortis, ut Apostolus eam appellat I Cor. XV, 54. Quando igitur Scriptura mortem *somnum* vocat, mysterium insinuat, quod Christus morte sua nostram mortem occidendo, et resurrectione sua vitam nobis restituendo mirabiliter operatus est : « in Christo enim omnes vivificabuntur, » I Cor. XV, 22. Ab hac metaphora et veritate Paulus argumentum accipit ad consolandum eos qui defunctos lugent, ut nimirum luctui suo moderentur consideratione resurrectionis, certo credentes eos aliquando evigilaturos, et ad vitam reddituros : similiter S. Ambrosius in orat. *De Exces. fratr. sui Satyri*, die septima post ejus obitum habita, eleganter ostendit et probat mortem minime lugendam esse : primum, quia communis est, et cunctis debita : deinde, quia nos ærumnis hujus sæculi absolvit; postremo, quia somni specie, postquam a mundi hujus labore requievimus, vigor nobis vivacior refunditur : « Quem dolorem, inquit, non soletur resurrectionis gratia? quem non excludat mœrorem, si credas nihil perire morte, imo ipsius celeritate fieri plus perire ne possit. » Idem in oratione funebri *De Obitu Valent.* sic ait : « Quæro utrum quis sit post mortem cur mors

trimenda sensus, an nullus : si est, vivit; imo quia est, non sit. vita jam fruitur æterna. Quomodo enim non habet sensum, cuius anima et vivit, et viget, et remeabit ad corpus, et faciet illud cum refusa fuerit reviviscere? Clamat Apostolus *I Thess. iv, 12*: *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent: nam si credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit: ita et Deus illos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo.* Manet ergo eorum vita, quos manet resurrectionis. Quod si gentes, quæ spem resurrectionis non habent, hoc uno se consolantur quo dicant, quod nullus post mortem sensus sit defunctorum, ac per hoc nullus remaneat sensus doloris; quanto magis nos consolationem recipere debemus, quia mors metuenda non sit, eo quod finis sit peccatorum; vita autem desperanda non sit, quæ resurrectione reparatur? Job quoque docet nec mortem timendam, et potius optandam piis, dicens cap. *xiv, 14*: *Si enim mortuus fuerit homo vivet: consummans dies vitaæ sustinebo donec iterum fiam.* » Pulchre etiam S. Bernardus epist. *103*, quæ est ad Roman. romanæ curiæ subdiaconum:

*Morsjus-
tis bona
etsaluta-
ris est
multas
ob cau-
sas.*

« O quam beati, inquit, mortui qui in Domino moriuntur, audientes a Spiritu, ut requiescant jam a laboribus suis: non solum autem, sed et succedit jucunditas de novitate ac de æternitate securitas. Bona proinde mors justi propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. »

*Morsjus-
tornum
dulcis
somnus
est.*

Ex dictis patet *primo* justorum hominum occasum non tam mortem quam somnum esse (quo nomine a Jobo aliisque hagiographis Antiqui Testamenti, nec non in evangelio et apostolorum monumentis vocatur) et quidem placidissimum, qui totum hominem mirabili jucunditate perfundat, et qualis ab Homero divis attribuitur plane *νηδυμος*, id est *inusitatæ* et *dulcissimæ suavitatis*, quem esse dotem eximiæ felicitatis antiqui putaverunt: quare Hesiodus in operibus bona enumerans quibus homines in aurea ætate perfruebantur, ait illos mori consueuisse ως ὑπνῳ δεδηρέσ-
*Taproba-
nica her-
ba qua-
lis.*

vou; ut somno dulci perfusos. Unde natum illud dulce scribentium mendacium, qui cum vellent Taprobanam insulam pingere ut hedeneum quemdam hortum omnium bonorum exquisita copia redundantem et eximia felicitate mirabilem, dicunt homines vitaæ saturos, si occumbere morte voluerint, herbulam quamdam apud se natam capere; cui cum indormierint, *ἀπόνως*, ut ait Diodorus Siculus lib. II, *sine labore* et absque ullo sensu molestiæ, veluti suavissimo quodam somno correptos, extingui. Verum nullæ fabulæ, quantumvis concinnæ, atque acutissimo ingenio excogitatæ, hunc piorum hominum somnum expresserint, quorum animæ vere aureæ pro taprobanica herbula gratiam habent suavitatis conciliatricem, cui cum indormierint jucundissime emoriantur, quam omnino mortem Job censet expetendam. Patet *secundo* nullam

justis in hac misera vita requiem sperandam esse, In hac vita non est spe- randa quies, sed in futura. sed in altera illa beata, siquidem in Apoc. *xiv, 13*, *Spiritus amodo*, id est a tempore mortis, dicit viros sanctos requieturos esse a laboribus suis, haud obscure significans labores usque ad finem vitæ duraturos, et optatam requiem a morte et non antea exspectandam esse: vide de hoc argu- mento plura cap. *ix, 18* notata.

14. CUM REGIBUS ET CONSULIBUS TERRÆ, QUI AEDI- FICANT SIBI SOLITUDINES. — Septuaginta vertunt, μετὰ βασιλέων βουλευτῶν τῆς γῆς, οἱ ἐγαριῶντο ἐπὶ ξιφεστῷ, cum regibus consiliariis terræ qui gloriabantur in gladiis: expende modo in quo illa duo inter se possint convenire, scilicet *aedificare solitudines* et *gloriari in gladiis*; siquidem *in gladiis gloriari* idem est quod de multitudine exercituum extolli, et frequentiam fortissimorum militum ostentare; *aedifi- care* vero *solitudines* est omni frequentia et auxilio militari penitus destitui, et omni insuper hominum consortio carere. An idem possit esse in re- gibus et principibus *gloriari in multitudine exer- cituum*, quod *aedificare sibi solitudinem?* profecto idem prorsus est: dum enim princeps quispiam numerosissimum conflat exercitum, et fortissimorum militum delectum facit, copiasque suas in immensum adauget, sæpen numero *aedificat sibi solitudinem*, et populis ac regnis inducit vastitatem; et tandem aliquando ab omnibus derelin- quendus, solus divinæ iræ reservatur, ut misera- bili fine vitam concludat: testis hujus rei locu-

Xerxis in numero- so exercitu vana gloria- tio.

bles est Xerxes ille regum potentium miraculum, qui tumore et ambitione persica vel ab ipsis magna montibus sibi honoris causa verticem inclinari cupiebat, qui minabatur fluminibus, qui oceano, quasi naturæ dominus, vincula injiciebat, duxit ad Thermopylas quingentas et viginti octo myriadas bellatorum, cum *myrias* decem hominum millia contineat: quo exercitu nescio an ullus unquam major fuerit. Itaque fluvii exsiccabantur, seges agrorum omnis, prata viridia, silvæ ingentes, Europæ et Asiæ fructus, ut a locustis numero infinitis consumebantur. Sed quis tandem finis expeditionis? regis fuga, favor in- gens, dedecus immortale, multorum millium mors, hostium præda, lætitiae et triumphi: quis unquam adeo in gladiis gloriatus fuit, et tantam sibi aedificavit solitudinem? Simile est quod de Attalo rege Gotho scribit Paulus Orosius circa finem lib. VII, memorans ipsum cum incredibili, Xerxiana vix inferiore, ter mille et ducentarum navium classe Romam contendisse; cumque jam in littore innumerabilem fortissimorum militum exercitum ad urbem invadendam exposuisset, nescio quo panico terrore subito correptum, et in fugam versum, prima quaque arrepta navi solum Carthaginem redisse, ibidemque continuo militari manu interfectum miserime occubuisse. Ecce tibi Attalum inauditam maximarum navium multitudinem fabricantem; ecquid tandem in tanto navium numero princeps potentissimus

sibi ædificavit nisi solitudinem, quando solus unica navi Carthaginem fugit pœnas ibi irato Numini datus? Ex his et aliis innumeris, quæ brevitatis causa omitto, exemplis luculenter, ut opinor, patet, quam vere principes et reges, qui in gladiis gloriantur, plerumque sibi ipsis solitudinem ædificant.

<sup>Reges
æque mi-
tates
ac plebii.</sup> Cum igitur S. Job, uti sapiens erat, istiusmodi regum et magnatum miseras vicissitudines et caseri et lamitates haberet penitus exploratas, atque ipso mortales jam usu et experientia comprobatas, jure merito ad quietem et malorum tantorum finem vel per ipsam mortem anhelat: tantis enim malis vita hæc repleta est, ut comparatione sui mors remedium putetur esse, non pœna; neque melior est regum consulumque hac in parte quam plebeiorum conditio, quos eadem manet sors, et non minus in marmoreo tumulo, quam pauperes in suo pulvere aut etiam insepulti putrescent. Fácessat igitur Tribonianus, mirus quidem civilium legum interpres, sed effractor violatorque divinæ frustra Justiniæ no pollit. (ut ait Suidas) adulator *ἀπατητός*, et *impostor*, citus est persuadere Justiniano imperatori conatus est eum nunquam moritum, sed cum carne in cœlum assumptum iri: stulta omnino impiaque persuasio, quam ipsi orientis imperatores invento sane pulcherrimo, et in primis salutari confutaverunt: nam coronato imperatori inter pompam regiæ magnificentie gloriæque tubas undique resonantes supremi aulae palatini e vario marmore frusta offerre solebant, et rogare, quo ex genere fieri sibi monumentum vellet, ut se moritum agnosceret. Certe si Tribonianus cum Jobo ad regum consulumque sepulturas, et mausolea solitudinesque, quas sibi ædificant, frequentius divertisset, atque in iisdem marcescentis gloriæ exuvias et furentis libitinæ spolia potentissimis terrarum dominis detracta sagaci mentis oculo accuratius perlustrasset, haudquaquam sane tam vesanus aut excors exstitisset, ut crederet persuadere Justiniano se posse eum nunquam extremum vitæ diem obitum. Sed puerile omnino et ridiculum id erat, cum non modo imperatores maximi, sed ipsa quoque florentissima olim imperia ja-cuerint. Quare Agapetus Diaconus, cap. LXVII, in aureis suis monitis ad Justinianum morti scite attribuit παρφάγους, ὅδόντας, omnivores dentes, quos infligit, inquit, omnibus, nihil reverita ἄξεμάτων

<sup>Medita-
tio mor-
tis neces-
saria ad
vitæ pn-
nitatem
asse-
quen-
dam.</sup> λαμπροτήτας, dignitatum splendores. Hæc igitur atque similia meditari oportet eos qui sibi in vita et in morte consultum esse voluerint: nam, ut bene monet S. Leo, serm. 5 *De Jejun. sept. mensis*, « hæc sollicitissima meditatio esse debet sapientis, ut quoniam breves dies istius vitæ et incerta sunt spatia, nunquam sit mors morituro improvisa, nec inordinatum incidat finem, qui se novit esse mortalem. » Sanctus quoque Hieronymus, magnus et ipse doctor sapientie, tanti fecit hanc meditationem, ut ad labes vitiorum

eluendas parandamque vitæ christianæ perfectiō-nem putet sufficere; unde illud tanto ingenio dignum acroama: « Facile contemnit omnia qui se semper cogitat moriturum: » hoc utique quisquis seria secum et attenta cogitatione pervolvit, et assidua meditatione sibi penitus inculcat, conatur in primis, quantum mortal is quidem et instabilis hujus vitæ conditio patitur, inanes omnes rerum futilem ac noxiarum cogitationes exclu-dere, omnes pravas animi affectiones in gyrum rationis reducere, omnesque morum labes emaculare, et quasvis etiam minimas imperfectio-nes, quoad cum divina gratia fieri potest, sedulo emendare ac penitus obliterare studet, ad omnimodam spiritus puritatem et omnis terrenæ concretionis vacuitatem ac solitudinem cum Jobo mystice suspirans et exclamans: « O utinam dor-miens silerem, et sumno meo requiescerem cum regibus et consulibus terræ, qui ædificant sibi solitudines. »

Quibus verbis arcano quodam ac recondito vita pu-sensi summa cordis ac vitæ puritas veluti natu-ras est
vis ac pulcherrimis suis coloribus depicta nobis
repræsentatur: hæc est enim veluti quieta quæ-
dam dormitio et inquietarum sedatio cogitatio-num, nec non inutilium desideriorum soporatio,
quæ mentem suavissimo quasi somno reficit ve-
getatque: hæc est item arcana illa solitudo, quæ
per omnigenam immoderantiae cujuscumque va-
cuitatem in singulis animæ viribus spiritualiter
exstruitur, quam illi consules et reges ædificant,
qui sano prudentique consilio omnem a se im-
perfectionem amoliuntur, et impotentibus animi
motibus imperant, ac super semetipsos censura
districtonis regnant, prout pulchre S. Gregorius
lib. IV *Moral. cap. xxviii*, hunc locum mystice
exponit: « Solitudines, inquit, ædificare est a se
creto cordis terrenorum desideriorum tumultus
expellere, et una intentione æternæ patriæ in
amorem intimæ quietis anhelare. An non cunctos
cogitationum tumultus a se expulerat qui dice-
bat Psalm. xxvi, 4: *Unam petui a Domino, hanc
requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus die-
bus vitæ meæ?* a frequentia quippe terrenorum
desideriorum fugerat, et ad magnam videlicet
solitudinem semetipsum contulerat, ubi eo tutius
nihil extraneum conspiceret, quo incompetens
nihil amaret; a tumultu rerum corporalium mag-
num quemdam secessum petierat, quietam men-
tem, in qua tanto purius Deum cerneret, quanto
hunc cum se solo solum inveniret: » sic ille. Ad hanc
eamdem mentis puritatem regius quoque vates sus-
pirabat ex intimo cordis affectu clamans *Psal. LIV,*
8: « *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et vola-
bo, et requiescam?* » columbae, avis timidæ et cir-
cumspectæ, pennas optat, quibus ab omni prorsus
immunditia declinet, atque in pace se et interna
quiete conservet; de quo desiderio ita divine
S. Bernardus, serm. 52 in *Cant.*: « Utinam, inquit,
hac morte ego frequenter cadam, ut evadam la-

<sup>quieta
dormitio
et mysti-
ca soli-
tudo.</sup>

<sup>Mystica
mors jus-
torum.</sup>

queos mortis , ut non sentiam vitæ luxuriantis
mortifera blandimenta , ut non obstupescam ad
sensem libidinis , ad æstum avaritiae , ad iracun-
diæ et impatientiae stimulos , ad angores sollici-
tudinum et molestias curarum. Moriatur anima
mea morte justorum , et nulla illam illaqueat
fraus , nulla oblectet iniqüitas. Bona mors , quæ
vitam non aufert , sed transfert in melius : bona ,
qua non corpus cadit , sed anima sublevatur ; ve-
rum hæc hominum est. Sed moriatur anima mea
morte etiam (si dici potest) angelorum , ut præ-
sentium memoria excedens , rerum inferiorum
corporearumque non modo cupiditatibus , sed et
similitudinibus exuar , sitque ei pura cum illis
communicatio , cum quibus est puritatis similitu-
do : » ita S. Bernardus. Ad hoc igitur aspirandum ,
ut mentem puram tranquillamque habeas , et lec-
tum sponso cœlesti dignum efficias , ille enim non
in spinis imperfectionum , neque inanum tribulis
sollicitudinum , sed in sanctarum floribus sua-
veolentibus cogitationum requiescere , et cœles-
tium halitu desideriorum foveri nec non byssῳ
puritatis involvi amat : quo magis in his profe-
ceris , eo perfectius et diutius ejus aspectu et am-
plexu perfueris.

Vers. 15. 15. AUT CUM PRINCIPIBUS QUI POSSIDENT AURUM, ET
REPLENT DOMOS SUAS ARGENTO. — Eamdem adhuc
sententiam illustrare pergit et amplificare, divites
et optimates ex aliis potentiae et copiarum specie-
bus, præsertim auri et argenti, describens, qui-
bus illorum domus replentur ac resplendent, quæ
propterea doctus a divino Spiritu vates *gloriam*
domus ingeniosissime appellat dicens Psal. XLVIII,
17 : « Ne timueris, cum dives factus fuerit homo,
et multiplicata fuerit gloria domus ejus ; in cuius
loci expositione merito exclamat Chrysostomus :
O egregiam sententiam ! quæ , inquit, philoso-
phiæ doctrinam omni studio complectendam in-

Aurum duxit : non dixit opulentiam divitum et splendidissima ornamenta, quibus aedes magnificentissime instruuntur, esse gloriam hominis, sed *gloriam domus* : nam stragulae vestes, aurea mensa, picturæ exquisitæ, fontes, aquæductus, ornata cubilia, et alia hujusmodi, decora sunt *domorum*, non *dominorum* : quid enim illis conferet, quod aurea sint columnarum capitella, si ipsi caput luteum habeant, et stultitia aut pravis opinionibus ut fuligine tinctum et deformè ? Vide hæc fusius longa oratione vere aurea a S. Chrysostomo deducta, ubi pulchre ostendit non aurum et argentum, sed virtutes veras esse hominis divitias, quippe quæ solæ etiam post mortem nobiscum perennant, et æternum beant, atque ipsiusmet Dei possessione ditant; terrenæ vero fluxæque opes præterquam quod nunquam hominem satient, magnis insuper molestiis et periculis circumdatae sunt, et in morte tandem possessorem suum deserunt, ipsique pereunt, et æternæ non raro perditionis causa existunt. Iстiusmodи ergo divitem haud-quaquam reverendum aut in pretio habendum

censemset Psalmista , *ibid.* vers. 18 : « Quoniam cum interierit non sumet omnia ; neque descendet cum eo gloria ejus , » id quod ipsemet Dei Filius eleganti parobola in evangelio nobis ob oculos ponit , ubi divitem quemdam avarum , ardore magno et insatiabili cupiditate divitiarum totum in thesauris terrenis congregandis occupatum , acriter reprehendit , ut stultum , cœlestium ignarum , et præter exspectationem ab hac vita et usura fortunarum eripiendum : adfert enim de homine quodam similitudinem , qui bonis terrenis circumfluens animæ suæ lœtissime gratulabatur , quod haberet bona in annos plurimos reposita : eumque merito *stultum* vocat , sive , ut est in Græco , *ἀφροδίτη* , *vecordem* , sine mente , sine judicio , insipientem : quippe cum sibi perennes prope delicias et longissimæ vitæ amcenitatem polliceretur homo fatuus , illa ipsa nocte vita et opibus spoliatus fuit *Luc.* xii , 20 : « Stulte , inquit , hac nocte animam tuam repetunt a te : quæ autem parasti cuius erunt ? » Tum ore saero , ad suorum omnium documentum , divinum hoc monitum addidit : « Sic est qui sibi thesaurizat , et non est in Deum dives , » hoc est , stultus pariter est , et in nocte rapiendus , inquit Beda . Sic cuilibet accidit , qui congerendis studet opibus , ut stultissima opinione delusus jucundissimæ beatissimæque fortunæ , præter omnium spem , et cum minime putat , eripiatur e vita , et quæ scelere ac infinitis prope animi angoribus conquisiverat , aliis fruenda relinquat .

Cæterum ut ad textum ejusque sensum litteralem, a quo nonnihil digressi sumus, revertamur, non tam ad domos auro argentoque refertas, et splendidissima supellectile reluentes, quam ad ipsa regum principumque sepultra et mausolea Job alludit, quæ merito etiam *domus* illorum dici possunt, juxta illud Psalmistæ *Psalm. XLVIII.*, 12 : « Sepulcra eorum domus illorum in æternum : » reges enim ac principes proceresque non solum cum vestibus et ornamentis gloriosis, sed etiam cum ingentibus auri argentique et pecuniarum thesauris sepeliri olim consuevisse manifeste colligitur ex Josepho lib. VII *Antiq.*, cap. XII, ita de Davidis sepultura loquente : « Sepelivit, inquit, eum filius Salomon Hierosolymis magnifice, præter solemnia illa in regum funeribus, illatis etiam in monumentum ejus maximis divitiis, quarum magnitudinem facile sit conjectare ex hoc quod dicemus : nam post annos mille trecentos Hyrcanus pontifex oppugnatus ab Antiocho cognomine Pio, Demetrii filio, volens pecuniam ei dare, ut abducto exercitu obsidionem solveret, nec valens aliunde sumere, aperta cella monumenti Davidis, et prolatis inde tribus talentorum millibus, eorumque parte Antiocho numerata, oppugnationis periculo se exemit; sicut et alibi indicavimus. Ac rursum post multos annos elapsos Herodes rex alia cella aperta magnam pecuniam sustulit; ad loculos tamen qui regum cineres continent neu-